

Elegibilidad Legal de Ofertas de Contratación Directa 2018 LA-000023 -01 “Contratación de Empresa para que Intervenga los Sigüientes Caminos del Cantón de Siquirres: Códigos: 7-03-121-00 (Los Laureles), 7-03-098-00 (Guayacán), 7-03-095-00 (Barrio San Martín-Tilapias), 7-03-018-00 (San Carlos- Pacuarito); 7-03-045-00 (Cultives), 703-007-00 (Barrio San Martín- Urb. Los Ángeles), 7-03-276-00 (Germania 1 a Germania 2), 7-03-123-00 (Barrio San Martín- Plaza Deportes), 7-03-123-00 (Barrio San Martín- Calle Cummins), 7-03-140-00, 7-03-295-00 (Barrio El Mangal)”

#	Aspectos a Calificar	Asfaltos CBZ S.A.
1	Oferta y Calidades del oferente	A
2	Declaraciones Juradas	A
3	Vigencia de ofertas	A
4	Idioma Español	A
5	Borrones tachaduras	A
6	Copias	A
7	Especies Fiscales	S
8	Forma de pago	A
9	Presentada en sobre cerrado	A
10	Certificaciones	A

SIMBOLOGÍA:

A = Aprobado
S = Subsananar
I = Insubsananable
N = No requerido

Habiendo revisado detalladamente el expediente de la Licitación Abreviada 2018 CD-000023-01 correspondiente a la “Contratación de Empresa para que Intervenga los Sigüientes Caminos del Cantón de Siquirres: Códigos: 7-03-121-00 (Los Laureles), 7-03-098-00 (Guayacán), 7-03-095-00 (Barrio San Martín-Tilapias), 7-03-018-00 (San Carlos- Pacuarito); 7-03-045-00 (Cultives), 703-007-00 (Barrio San Martín- Urb. Los Ángeles), 7-03-276-00 (Germania 1 a Germania 2), 7-03-123-00 (Barrio San Martín- Plaza Deportes), 7-03-123-00 (Barrio San Martín- Calle Cummins), 7-03-140-00, 7-03-295-00 (Barrio El Mangal)”, se presenta únicamente una oferta, a nombre de la empresa **Asfaltos CBZ S.A.**, cédula jurídica número 3-101-382370 se concluye lo siguiente:

Primera: Se echa de menos el timbre municipal de mil colones requerido por el punto 2. del Cartel. (folio 0000007 del expediente)

Segunda: Que la oferta de la empresa **Asfaltos CBZ S.A.**, asciende a doscientos ochenta y nueve millones seiscientos cuarenta y tres mil quinientos noventa y nueve colones con treinta y cinco céntimos (**₡289,643.599.³⁵**) (folio 0000060 del expediente); monto que supera en cuarenta y ocho millones trescientos treinta y tres mil doscientos once colones con cuarenta y seis céntimos (**₡48,333.211.⁴⁶**), habida cuenta que la Tesorería Municipal certifica una disponibilidad presupuestaria de apenas doscientos cuarenta y un millones trescientos diez mil trescientos ochenta y siete colones con ochenta y nueve céntimos (**₡ 241,310.387.⁸⁹**) en las cuentas **5.03.02.01.5.02.02.06, 5.03.02.01.5.02.02.01, 5.03.02.01.5.02.02.02, 5.03.02.01.5.02.02.04.**

No obstante, el cartel en su punto **16.2.** dispone que *“La Administración advierte que se reserva la posibilidad de adjudicar parcialmente y de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria, acorde a precios unitarios ofertados, en caso de ser necesario se hará disminución hasta ajustar a presupuesto disponible. (...)”* (folio 0000011).

El artículo 27 del Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa dispone que:

“La Administración, podrá solicitar en el cartel a los oferentes que coticen precios unitarios y totales. Si la sumatoria de los precios unitarios excede el precio total, la oferta se comparará con el mayor precio.

Cuando se soliciten precios unitarios, la Administración, deberá advertir en el cartel que se reserva la posibilidad de adjudicación parcial de una misma línea. En caso que no hubiere sido advertido la Administración, consultará al oferente si acepta la adjudicación de una menor cantidad manteniendo el precio unitario. Si el oferente se negare no perderá la garantía de participación.” (Lo subrayado no es del original)

Como se ha señalado anteriormente, la advertencia requerida en la norma reglamentaria, está incorporada en el punto 16.2 el Cartel de marras, por lo que únicamente resta la subsanación de los detalles señalados en relación con el punto 2 del Cartel y a partir de este escenario el órgano técnico, defina de qué manera recomendaría la necesaria disminución de las obras a contratar, a efectos de ajustarlas al presupuesto disponible.

Siquirres, 27 de Setiembre de 2018.


Lic. J. Alonso Valverde Fonseca
Asesor Legal
Municipalidad de Siquirres



Siquirres, 10 de octubre del 2018

OFICIO DIC-SIQ-2018-292-DIVC

Señora
Licda. Sandra Vargas Fernández
Dpto. de Proveeduría
Municipalidad de Siquirres
Presente

Asunto:

RECOMENDACIÓN TÉCNICA PROCESO 2018LA-00023-01 “CONTRATACIÓN DE EMPRESA PARA QUE INTERVENGA LOS CAMINOS DEL CANTÓN DE SIQUIRRÉS, CÓDIGOS: 7-03-121-00 (LOS LAURELES), 7-03-098-00 (GUAYACÁN), 7-03-095-00(BARRIO SAN MARTÍN-TILAPIAS), 7-03-018-00(SAN CARLOS-PACUARITO), 7-03-045-00(CULTIVEZ), 7-03-007-00(BARRIO SAN MARTÍN-URB.LOS ÁNGELES), 7-03-276-00(GERMANIA 1 A GERMANIA 2), 7-03-123-00(BARRIO SAN MARTÍN-PLAZA DEPORTES) 7-03-123-00(CALLE CUMMINS), 7-03-140-00, 7-03-295-00(BARRIO EL MANGAL”

Estimada Señora:

Reciba un cordial saludo.

Al revisar la oferta entregada para la Licitación Abreviada 2018LA-000023-01.

Considerando

1. Se recibe oferta única con el siguiente cuadro de cumplimiento de requisitos de admisibilidad.

Licitación	Criterios de Admisibilidad de los Oferentes	Asfaltos CBZ S.A
2018LA-000023-01	Desglose de Precios	Si
	Especificaciones Técnicas	Si
	Planta de Asfalto	Si
	Experiencia Empresa 5 años	Si
	Experiencia Ing. Residente 3 años, 20 000m2	Si
	Experiencia Capataz 3 años, 20 000m2	Si
	Maquinaria y Equipo solicitado	Si
	Plazos de Entrega días hábiles	Si
	Vigencia de Oferta min 10 meses	Si
	Laboratorio de Calidad Acreditado ECA	Si
	Garantía de Obra 12 meses	Si

Por tanto

1. La oferta de la empresa Asfaltos CBZ S.A. cumple con todos los requisitos de Admisibilidad.
2. Al cumplir la empresa Asfaltos CBZ S.A con los requisitos de admisibilidad se realiza evaluación del monto de la oferta presentada, de donde se desprende que el monto ofertado es mayor que el monto disponible en el presupuesto Municipal. La información se presenta en la siguiente tabla resumen:

Item	Proyectos	Asfaltos CBZ S.A	Presupuesto 2018
1	Carpeta Cuad. Laureles	₡ 44 852 701,75	
2	Carpeta Guayacán	₡ 14 412 716,00	
3	Carpeta 300 m San Carlos	₡ 36 163 292,00	
4	Carpeta 700 m Cultives	₡ 71 947 334,00	
5	Carpeta Plantel-Las Tilapias	₡ 49 269 434,00	
6	Carpeta Puente-Urba	₡ 9 597 347,60	
7	Carpeta entre Germanias	₡ 14 047 036,20	
8	Mangal	₡ 31 972 490,00	
9	San Martin Plaza	₡ 5 880 421,80	
10	Calle Cummins	₡ 11 500 826,00	
	Total	₡ 289 643 599,35	₡ 250 679 387,89

3. En la siguiente tabla se especifica el presupuesto Municipal existente y las partidas presupuestarias:

Cuenta	Nombre	Saldo
5.02.02.06	Asfaltos Siquirres	₡ 61 310 387,89
5.02.02.13	Asfaltos Pacuarito	₡ 9 369 000,00
5.02.02.01	1 Km de Asfalto Pacuarito	₡ 70 000 000,00
5.02.02.02	Asfaltado Distrito Central	₡ 100 000 000,00
5.02.02.04	Mejoramiento de Red Vial Cantonal	₡ 10 000 000,00
	Total	₡ 250 679 387,89

Se recomienda

- Según la información de las tablas anteriores se recomienda adjudicar el proyecto 2018LA-000023-01 "CONTRATACIÓN DE EMPRESA PARA QUE INTERVENGA LOS CAMINOS DEL CANTÓN DE SIQUIRRES, CÓDIGOS: 7-03-121-00 (LOS LAURELES), 7-03-098-00 (GUAYACÁN), 7-03-095-00(BARRIO SAN MARTÍN-TILAPIAS), 7-03-018-00(SAN CARLOS-PACUARITO), 7-03-045-00(CULTIVEZ), 7-03-007-00(BARRIO SAN MARTÍN-URB.LOS ÁNGELES), 7-03-276-00(GERMANIA 1 A GERMANIA 2), 7-03-123-00(BARRIO SAN MARTÍN-PLAZA DEPORTES) 7-03-123-00(CALLE CUMMINS), 7-03-140-00, 7-03-295-00(BARRIO EL MANGAL" a la empresa Asfaltos CBZ S.A., Eliminando los ítems 8.Mangal y 9.San Martin Plaza y ajustando el ítem 5. Carpeta Plantel-Tilapias para un monto total de **¢ 250 679 387,55** según la siguiente tabla resumen:

Item	Camino	Asfaltos CBZ S.A	Presupuesto 2018
1	Carpeta Cuad. Laureles	¢ 44 852 701,75	
2	Carpeta Guayacán	¢ 14 412 716,00	
3	Carpeta 300 m San Carlos	¢ 36 163 292,00	
4	Carpeta 700 m Cultives	¢ 71 947 334,00	
5	Carpeta Plantel-Las Tilapias	¢ 48 158 134,00	
6	Carpeta Puente-Urba	¢ 9 597 347,60	
7	Carpeta entre Germanias	¢ 14 047 036,20	
10	Calle Cummins	¢ 11 500 826,00	
Total		¢ 250 679 387,55	¢ 250 679 387,89

- Quedando las tablas de cada proyecto como se detalla a continuación:

PROYECTO CAMINO CÓDIGO C.7-03-121 (LAURELES)					
Reglón	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario	Costo Total
CR.110.06	Trabajo a costo más porcentaje		Global	1 000 000,00	1 000 000,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de cunetas ambos lados (según seccion típica, donde se permita)	0,65	km	1 575 000,00	1 023 750,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de calzada (según seccion típica, donde se permita)	0,65	km	1 575 000,00	1 023 750,00
CR.301.03	Base de agregados (Graduación C), (Longitud: 650m, Ancho: 5,5m y espesor: 15cm)	536,25	m³	18 375,00	9 853 593,75

CR.413.01	Riego de imprimación con emulsión asfáltica	3250,00	m ²	366,00	1 189 500,00
CR.402.01	Capa de concreto asfáltico de 6cm de espesor compactado, (Longitud: 650m, Ancho: 5m y area de 3250m ²), preparado en planta en caliente diseñado por metodología Marshall	468,00	Ton	65 731,00	30 762 108,00
Total expresado en números:					44 852 701,75

PROYECTO CAMINO CÓDIGO C.7-03-098 (GUAYACAN)					
Reglón	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario	Costo Total
CR.110.06	Trabajo a costo más porcentaje		Global	500 000,00	500 000,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de cunetas ambos lados (según seccion típica, donde se permita)	0,20	km	1 575 000,00	315 000,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de calzada (según seccion típica, donde se permita)	0,20	km	1 575 000,00	315 000,00
CR.301.03	Base de agregados (Graduación C), (Longitud: 200m, Ancho: 4,5m y espesor: 20cm)	180,00	m ³	18 375,00	3 307 500,00
CR.413.01	Riego de imprimación con emulsión asfáltica	800,00	m ²	366,00	292 800,00
CR.402.01	Capa de concreto asfáltico de 7,5cm de espesor compactado, (Longitud: 200m, Ancho: 4m y area de 800m ²), preparado en planta en caliente diseñado por metodología Marshall	144,00	Ton	67 239,00	9 682 416,00
Total expresado en números:					14 412 716,00

PROYECTO CAMINO CÓDIGO C.7-03-122 (SAN CARLOS)					
Reglón	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario	Costo Total
CR.110.06	Trabajo a costo más porcentaje		Global	500 000,00	500 000,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de cunetas ambos lados (según seccion típica, donde se permita)	0,30	km	1 575 000,00	472 500,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de calzada (según seccion típica, donde se permita)	0,30	km	1 575 000,00	472 500,00

CR.301.03	Base de agregados (Graduación C), (Longitud: 300m, Ancho: 7,5m y espesor: 20cm)	450,00	m ³	18 375,00	8 268 750,00
CR.413.01	Riego de imprimación con emulsión asfáltica	2100,00	m ²	366,00	768 600,00
CR.402.01	Capa de concreto asfáltico de 7,5cm de espesor compactado, (Longitud: 300m, Ancho: 7m y area de 2100m ²), preparado en planta en caliente diseñado por metodología Marshall	378,00	Ton	67 939,00	25 680 942,00
Total expresado en números:					36 163 292,00

PROYECTO CAMINO CÓDIGO C.7-03-045 (CULTIVEZ)					
Reglón	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario	Costo Total
CR.110.06	Trabajo a costo más porcentaje		Global	500 000,00	500 000,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de cunetas ambos lados (según seccion típica, donde se permita)	0,70	km	1 575 000,00	1 102 500,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de calzada (según seccion típica, donde se permita)	0,70	km	1 575 000,00	1 102 500,00
CR.301.03	Base de agregados (Graduación C), (Longitud: 700m, Ancho: 6,5m y espesor: 20cm)	910,00	m ³	18 375,00	16 721 250,00
CR.413.01	Riego de imprimación con emulsión asfáltica	4200,00	m ²	366,00	1 537 200,00
CR.402.01	Capa de concreto asfáltico de 7,5cm de espesor compactado, (Longitud: 700m, Ancho: 6m y area de 4200m ²), preparado en planta en caliente diseñado por metodología Marshall	756,00	Ton	67 439,00	50 983 884,00
Total expresado en números:					71 947 334,00

PROYECTO CAMINO CÓDIGO C.7-03-095 (SAN MARTIN-LAS TILAPIAS)					
Reglón	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario	Costo Total
CR.110.06	Trabajo a costo más porcentaje		Global	539 029,60	539 029,60
CR.301.03	Base de agregados (Graduación C), (Longitud: 150m, Ancho: 5m y espesor: 20cm)	150,00	m ³	18 375,00	2 756 250,00

CR.413.01	Riego de imprimación con emulsión asfáltica	5460,00	m ²	366,00	1 998 360,00
CR.402.01	Capa de concreto asfáltico de 5cm de espesor compactado, (Longitud: 800m, Ancho: 7m y area de 5600m ²), preparado en planta en caliente diseñado por metodología Marshall	655,20	Ton	65 422,00	42 864 494,40
Total expresado en números:					48 158 134,00

PROYECTO CAMINO CÓDIGO C.7-03-007 (SAN MARTIN-URB. LOS ANGELES)					
Reglón	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario	Costo Total
CR.110.06	Trabajo a costo más porcentaje		Global	500 000,00	500 000,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de cunetas ambos lados (según seccion tipica, donde se permita)	0,15	km	1 575 000,00	236 250,00
CR.413.01	Riego de imprimación con emulsión asfáltica	900,00	m ²	366,00	329 400,00
CR.402.01	Capa de concreto asfáltico de 6cm de espesor compactado, (Longitud: 150m, Ancho: 6m y area de 900m ²), preparado en planta en caliente diseñado por metodología Marshall	129,60	Ton	65 831,00	8 531 697,60
Total expresado en números:					9 597 347,60

PROYECTO CAMINO CÓDIGO C.7-03-276 (GERMANIA 1-2)					
Reglón	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario	Costo Total
CR.110.06	Trabajo a costo más porcentaje		Global	-	0,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de cunetas ambos lados (según seccion tipica, donde se permita)	0,27	km	1 575 000,00	425 250,00
CR.303.01	Reacondicionamiento de calzada (según seccion tipica, donde se permita)	0,27	km	1 575 000,00	425 250,00
CR.301.03	Base de agregados (Graduación C), (Longitud: 270m, Ancho: 4,5m y espesor: 20cm)	243,00	m ³	18 375,00	4 465 125,00
CR.413.01	Riego de imprimación con emulsión asfáltica	1080,00	m ²	366,00	395 280,00

CR.402.01	Capa de concreto asfáltico de 5cm de espesor compactado, (Longitud: 270m, Ancho: 4m y area de 1080m2), preparado en planta en caliente diseñado por metodología Marshall	129,60	Ton	64 322,00	8 336 131,20
Total expresado en números:					14 047 036,20

PROYECTO CAMINO CÓDIGO C.7-03-114 (CALLE CUMMINS y FLORENCIO)					
Reglón	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario	Costo Total
CR.110.06	Trabajo a costo más porcentaje		Global	500 000,00	500 000,00
CR.301.03	Base de agregados (Graduación C), (Longitud: 180m, Ancho: 5,5m y espesor: 20cm)	198,00	m ³	18 375,00	3 638 250,00
CR.413.01	Riego de imprimación con emulsión asfáltica	900,00	m ²	366,00	329 400,00
CR.402.01	Capa de concreto asfáltico de 5cm de espesor compactado, (Longitud: 180m, Ancho: 5m y area de 900m2), preparado en planta en caliente diseñado por metodología Marshall	108,00	Ton	65 122,00	7 033 176,00
Total expresado en números:					11 500 826,00

Sin otro particular se despide de usted.

**WILLIAM
SOLANO
OCAMPO
(FIRMA)**

Firmado
digitalmente por
WILLIAM SOLANO
OCAMPO (FIRMA)
Fecha: 2018.10.10
17:11:41 -06'00'

Ing. William Solano Ocampo
Director Infraestructura Vial Cantonal
williamsolano@siquirres.go.cr

C.c. Archivo